

BIURO REDAKCJI:

Krakowie-Przedmieście  
Nr. 415.

Pismo Urzędowe, Polityczne i Naukowe.

PRENUMERATA:

w Biurze Redakcji  
Nr. 415.

Oraz na wszystkich Stacjach Poczтовых w Cesarstwie i Królestwie.

Artykuły nadsyłane do zamieszczenia w Dzienniku, nie zwracają się.

Prenumerata w Warszawie:

Rocznie Rs. 8.—Półrocznie Rs. 4.—Kwartalnie Rs. 2.  
Miesięcznie kop. 67.—Nr. pojedynczy kop. 5.

Środa, 26 Lutego 1862.

Prenumerata na prowincyj:

Rocznie Rs. 9 k. 20.—Półrocznie 4 k. 60.—Kwartalnie 2 k. 30.  
Za przesyłkę w kopertach Kwartalnie Rs. 1.

SPIS RZECZY.

CZEŚĆ URZĘDOWA. — Wiadomości urzędowe z Cesarstwa.  
CZEŚĆ NIURZĘDOWA. — Wychowanie publiczne. — O wykładach nauki Chrześcijańskiej w szkołach elementarnych, powiatowych i gimnazjalnych; przez Księdza Adama Szelewskiego.  
Wiadomości Zagraniczne.  
Wiadomości rozmaite.  
Statystyka. Królestwo Polskie.  
Jurisprudencja.  
Przegląd usiłowań gospodarczych, przemysłowych i naukowych, p. Rogojskiego.  
Ceny Targowe.  
Teatr.  
Kursa papierów publicznych i pieniędzy.  
Kolej żelazna.  
Obwieszczenia.

CZEŚĆ URZĘDOWA.

Z Petersburga, 18 Lutego.

Najjaśniejszy PAN, Najwyższy raczył zatwierdzić 11 grudnia 1861 r. (v. s.) zdanie Rady Państwa, co do dozwolenia starozakonnym kupcom 1-jej i 2-jej gildji, wraz z ich rodzinami, stałego zamieszkania w m. Kijowie, oraz co do dozwolenia w niektórych wypadkach czasowego pobytu, starozakonnym, niemającym prawa do stałego zamieszkania w tym mieście.

CZEŚĆ NIURZĘDOWA.

Wychowanie publiczne. — O wykładach nauki chrześcijańskiej w szkołach elementarnych, powiatowych i gimnazjalnych.

Wrodzonym jest człowiekowi przecucie bóstwa, najwyższej przyczyny wszech rzeczy i nie znajdujemy na kuli ziemskiej tak dziwnego narodu, któryby go sobie nie przedstawiał choć w postaciach stworzeń lub urojonych obrazach, któryby nie wyrządził mu czei najwyższej, nie stawiał ołtarzy i nie zanosił doń modłów w codziennych potrzebach. Jak rośliny z braskiem dnia wiosennego wychyla się ku słońcu, orzeźwia i nabiera wzrostu — tak dusza ludzka wydiera się do sfer wyższych, szuka ochłody i błogiego pokoju w istocie nadziemskiej, najwyższej. Lecz wszystkie te samoistne porwy, nie doprowadziły ludzkości do celu, nie rozdziły jasných i czystych wyobrażeń o Bogu, o końcu, przeznaczeniu i powinnościach człowieka, nie zadowoliły gorących pragnień, nie uszlachetniły, nie uspokoiły ducha.

Leżał świat w kale zbrodni, ciemnoty i zbydlenia.

Idea prawdziwa o Bogu, pierwiastek mądrości objawionej, długo spoczywała w piersi wybranego ludu Izraelskiego, dla uwidomienia światu, że ród ludzki o własnej mocy nie jest w stanie dźwignąć się wytknąć sobie drogi życia i zbawienia, za nim wyloniła się w czasie zakreślonym, rozlała się po widnokręgu, i luną światła niebieskiego rozwidliła świat, rozproszyła pomrok a oświeciła umysły i ogrzała zlodowiałe serca. — Mądrość przedwieczna, słowo wielone, zstąpiło na ziemię i ileż to cudów dokonało się od razu? Kto świat stary i zdziczony porówna z odrodzonym, uzacnionym i uszlachetnionym moralnie, chrześcijańskim światem, czyż nie uwierzy w boskość tego dzieła, którego budownikami byli ubodzy, maluczcy prostaczkowie. Potęgi ziemskie runęły przed potęgą moralną, i ujrzano przewrót w całym porządku społecznym, gdzie tylko promień tej światłości przeniknął. Rozproszony i koczujący ród ludzki skupiał się zaczął w rządne towarzystwa, czyli narody i jak po nawalnicach i burzy, używać błogiego spokoju pod zastoną ewangelji.

Prawodawstwo, sztuki i nauki, umiejętności, przemysł, wynalazki, chrześcijaństwu winne są swój rozwój, kierunek i uzacnienie. Europa cała komuż zawdzięcza swą wyższość nad innymi częściami świata, swą cywilizację tak dobroczynnie oddziałyującą na sprawy ludzkości, jeżeli nie instytucjom, kościoła Chrystusowego? Jesteż inny środek cywilizacyjny dzielniejszy, zbawienniejszy dla świata? Kto o tem wątpi, niech otworzy księgę dziejów i przypatrzy się narodom w innych rozwijających się warunkach. Nie humanizm nowożytny, ani filozofizm, moralnie i politycznie, wykształcił ludy europejskie, ale filozofja chrześcijańska (w rozumieniu Kościoła katolickiego), która w walkach ostatnich czasów z filozofją racjonalną zadala tej ostatniej klam i dowiodła jej niepraktyczności. Inteligentne znakomitości kościoła katolickiego

go tak pobily wszystkie teorie idealistów, panteistów, racjonalistów, że dziś w Niemczech nawet, gdzie najwięcej miały poplecników, nie znajdują żadnej powagi i wiary.

Jeżeli zbawcze instytucje kościoła katolickiego nie wszędzie jeszcze w równym stopniu swój wpływ i skuteczność wywierają, przypisać to należy nierozpoznanym ich znajomości i nie dość prawemu ich rozumieniu. Potrzeba nam do tego umiejętnych, gorliwych i rozumnych nauczycieli ludu, a dla młodzieży potrzeba zakładów dobrze urządzonych i czujnie dozieranych. Wieleż to błędów i wybryków uchronilibyśmy się w dalszym wieku, gdyby zasady nauki chrześcijańskiej od pierwszej zaraz młodości wpojono w umysły i serca nasze, a później nie zaniechano ich rozwijać z nabywaniem wyższych wiadomości.

Mimo niechęci naszej do Niemców, przyznać im przecież musimy, że są rzetelni, trzeźwi, pracowici, oszczędni. Czemuż się to dzieje, jeżeli nie wychowaniem staranem, religijnem od młodości pierwszej? Też same skutki ujrzemy i na ludu naszym za pomocą edukacji, bo wszyscy ludzie noszą w sobie zaród do udoskonalenia moralnego.

Nie tylko między ludem ale i między wykształconszymi klasami panuje gruba nieznajomość religji, jak zauważył ks. Fleury, i również smutne pociąga za sobą następstwa dla ogółu społeczności. Pochodzi to ztąd, że rodzice lub nauczyciele mniej przywiązują do tej nauki ważności, że podają jej literę tylko dzieciom, nie tłumacząc ducha i znaczenia wielostronnego, że uczą tylko pamięciowo formuł katechizmowych, nie rozwijając ich, ani stosując do potrzeb życia, że nie łączą do prawideł praktyki i ćwiczeń, które się potem w zbawienny zamieniają nałóg.

Religja jest potrzebą ducha i serca naszego, której brak niczem w życiu nagrodzić się nie da. Samo ukształcenie naukowe bez względu na religję, czyż nie napotka na nieprzewidywane trudności, których rozwiązania człowiek myślący pragnie? Kto jesteś? Na co jesteś, jakie twe przeznaczenie? Co się stanie z tobą po śmierci, jaki twój koniec? Oto treść niemal wiary — oto kwestja najważniejsza dla śmiertelnika. Najgłębsze kombinacje rozumowe, jak się począł świat, z kąd się wziął pierwszy człowiek, dla czego sobie zostawiony idzie za skłonnością zepsutej natury, z kąd w nim ten pierwiastek do złego naprzód się wykluwający, jakie jego prawdziwe przeznaczenie, nie doprowadziły do niczego.

Niewyraźne poczucie, co jest złem a co dobrem nie dociga jeszcze wyobrażeń o nagradzającej i karzącej przyszości. Wieczność i nieśmiertelność po przechodzeniu na ziemi życia, w zamglonym i nie pewnym rysuje mu się obrazie. Otóż słowo tylko boże, wiara żywa w niewinnych jeszcze umysłach poczęta, zaspokoić, uszczęśliwić, zbawić człowieka może. Kiedy więc religja chrześcijańska tyle w sobie mieści żywiołów do uszczęśliwienia całej społeczności ludzkiej w ogóle i każdego człowieka w szczególne, jakże ważnym być musi, aby jej przepisy powszechnie znajome, aby jej przepisy kierowały postępaniem i życiem zbiorowego człowieka, narodów w ogóle, jednostek w szczególne.

Nauka religji poczyna się z dziecięctwem człowieka i ciągnie się przez całe życie, bo nauka religji, jako chleb powszedni żywić ma ciało ducha, oświecać i kierować myśli, zagrzewać serca, pocieszać nas w uciskach, budzić do czynów szlachetnych, poświęceń zasnych, słowem być gwiazdą przewodniczącą w wędrówce ziemskiej. Dziecko mówić i rozeznawać przedmioty, które go otaczają zaczyna, odbiera pierwsze wyobrażenie o Bogu i jego własnościach od matki, poucza się od niej drobnych praktyk religijnych, które na zawsze w pamięci i sercu jego niezatarte zostaną. Następnie podrastające pachole uczy się katechizmu w szkołach parafjalnych, w uczelniach niższych i wyższych, aż do ukończenia edukacji, a wszędzie według właściwej metody i prawideł dydaktycznych, których nauczyciel przestrzegać powinien, aby ziarno nauki łatwiej się przyjęło i owoc obfity wydało. Ciągnie się ta nauka dalej po świątyniach pańskich, dla ogółu wiernych, to w tak zwanych katechizmach kościelnych, to w homiliach i kazaniach, to w konferencjach i okolicznościowych

naukach, bo duch ludzki jak ciało, zawsze potrzebuje pokarmu, aby nie usychał i nie marniał. Nie jest tu zamiarem naszym przechozić wszystkie rodzaje i sposoby nauczania religji, bo na to są dzieła teologiczne; chcemy tylko w krótkości napomknąć o potrzebie i ważności katechizmów szkolnych i należytych sposobie ich wykładania, co zdaje nam się być na dobre przy ogólnej organizacji oświaty publicznej.

Nasienie które ma przynieść człowiekowi owoce żywota wiecznego, winno być weześnie zasiane w jego sercu, dopóki to jeszcze miękkim jest i wrażliwym. Szczególniej młodociane umysły zdolne są do przyjęcia zarodków dobrego, kiedy się jeszcze zle skłonności w nich nie rozgościły. Są to młode latorośle, które łatwo się tam chyla, gdzie je ręka pielęgniująca nagina. Inaczej się dzieje ze starymi, którzy w nałogach złych wzrosli. Prędzej ich złamiesz jak nagniesz. „Jeśli może odmień murzyn skórę swoją, albo lampart pstrocinę swoje i wy będziecie mózdz dobrze czynić nauczywszy się złego.” Jeremiasz 13. 23.

Nauczanie religji, jest nauczaniem cnoty i życia chrześcijańskiego. Gdzie ono jest zaniedbanem, tam zle skłonności ogarniają serca, a za nimi w ślad idzie grubość obyczajów i występki. Nie masz nie pożądanego dla ludu pospolitego, jak aby za młodu w nauce religji był ćwiczony. Bez nauki religji szkółki ludowe nie przyniosłyby wiele korzyści. Wychowanie też ludowe w Niemczech całkiem na religijnej zasadzie się podstawiło, a uczelnie ludowe poddane są nadzorowi duchowieństwa. Ważnem jest nauczanie katechetyczne, bo stanowi fundament dalszego wykształcenia religijnego-moralnego. Katechizm większy czy mniejszy, jest systematycznym, popularnym wykładem nauki chrześcijańskiej, którego jeżeli kto nie słucha i nie nauczył się porządnie za młodu, nieumiejętnym zostanie na całe życie w najważniejszej części swego wychowania. Dorosły wstydzi się i nie ma czasu wracać do katechizmu, w kazaniu zaś traktują tylko prawdy wiary, lub przepisy obyczajności i oderwane i bez związku, które dopelniają i rozwijają instrukcje katechetyczne i na niej jako na fundamentie dalej budują.

Kaznodzieja może ma więcej powagi, ale katecheta jest pożyteczniejszy i więcej błogosławieństwa przynosi wiernym. Łatwiej być dobrym kaznodzieją, jak dobrym katechetą, podług zdania pastora listów.

Od zawiązków swoich kościoł katolicki poświęcał szczególną troskliwość opowiadaniu nauki boskiego odkupiciela, Jezusa Chrystusa. Apostołowie, uczniowie pańscy, papieże, biskupi i kapłani przyświecają nam na tej drodze przykładem swoim. W pierwożytych czasach kościoła, nauczanie to miało szczególnie na celu dorosłych, a instrukcja dzieciek znajdujemy atoli przestrogi dawane rodzicom, aby nauczali, wychowywali dzieci w duchu ewangelji. W dalszych wiekach troskliwość brano się do oświecania ludu w religji, czego dowodem są uchwały synodów i rozporządzenia biskupów.

Karol W. pojmując jak wiele zależy na tem aby społeczność miała sumiennych i bogobojnych obywateli, zalecał biskupom, aby młodzież oświecali, aby lud poposily umiał przynajmniej skład apostołski i modlitwę pańską. Giersoniusz kanclerz uniwersytetu francuzkiego, nie wstydził się sam nauczać dziateki zasad wiary i prawideł obyczajności. Sobór Trydencki zalecał biskupom dopilnowanie, aby dzieci ćwiczone były w początkach wiary, a na zaniebujących się w tym obowiązku dusz pasterzy, wymierzali kary kościelne; co większa wyznaczył konkongregacje do ułożenia katechizmu, który pod nazwą rzymskiego, dotąd służy za wzór i prawidło w wykładach nauki religji.

Ś. Karol Boromeusz z świętym zapalem rzucił się do zastosowania tej uchwały soboru Trydenckiego. Za nim poszli Biskupi i święci mężowie w innych krajach. Tworzyli się bractwa i kongregacje, które czyniły ślub kształcić i wychowywać ubogie dziateki po bożemu. Po katechizmie rzymskim pojawiły się inne tego rodzaju książki, a mianowicie wielki katechizm Kanizjusza. Pierwsze prelekcje katechetyki czyli sztuki katechi-

zowania, zaprowadziła cesarzowa Marja Teresa przy uniwersytecie Wiedeńskim, a jej syn i następcę, cesarz Józef II rozporządził, iżby żadnego teologa nie poświęcano na kapłana, któryby z katechetyki pierwszej klasy, to jest celującego stopnia nie otrzymał.

Grzegorz XV nadał wielkie odpusty zajmującym się nauką katechizmu. Klemens XI kazał spis dzieci w Rzymie uformować, a rodziców, którzy dzieci swoich na katechizm posyłać zaniebdywali, pociągać do kary pieniężnej, a niewyuczonych dobrze, do Sakramentu małżeństwa nie przypuszczać. Benedykt XIV między innymi postanowił i to, aby nikt na kapłana nie poświęcał, któryby świadectwa z katechetyki nie złożył.

Nie ważmy sobie lekce katechizmu, bo nigdy się świat nie ucivilizuje moralnie, dopóki się dobrze nie przejmie tem, co ma wierzyć i czynić, jakie zasady wyznawać, według jakich praw postępować. Prawdy zaś są jedne wiekami uświęcone. Czytajcie tylko dzieje świata i ucziecie się sami jak rozrząsać i oceniać (nie in verba magistri) a staniecie u celu.

Gorliwość duchowieństwa polskiego o chrześcijańskie wychowanie ludu objawia się w uchwałach jego synodów, w okólnikach Biskupów. Wyborne na swój czas katechizmy Herbsta i Marcina-Białobrzskiego, prześlizną polszczyzną w XVI wieku napisane, dowodzą tego najlepiej. Wielcy z owego czasu kaznodzieje, Wujek, Skarga, Wereszczyński, Bierkowski, Karnkowski, wymowni nauczyciele ludu, mogą nam dzisiaj jeszcze służyć za wzór do naśladowania. Za przewrotami politycznymi w kraju, nastąpił upadek nauk a za tym upadek nauczania religijnego, które dotąd do normalnego przejść nie może stanu.

W każdym kościele parafjalnym co niedziela i święto, jakieś wyżej okazy, powinny być miewane nauki katechizmowe, a wiele dzisiaj naliczylibyśmy parafji, gdzie one mają miejsce? Szkołki elementarne zastąpiłyby może choć w części ten niedostatek, ale wiele to ich mamy? Te zaś, które istnieją, są w dezorganizacji i zaniedbaniu. I czyż dzież się można iż tyle jest ciemnoty, tyle przesądów, tyle nędzy i występków między ludem? Obowiązkiem prawdą jest plebanów, pracować usilnie, aby żadna z powierzonych im owieczek nie została w niewiedomości pierwszych zasad wiary i obyczajności, aby nikt nie był przypuszczony do uczestnictwa SS. łask kościoła, kto nie jest należycie o tem wszystkim pouczony. Aby tego dopiąć to nie dość jest choćby najgorętsze prawi kazania w kościele, potrzeba po misjonarsku ledwo nie z każdym odbyć konferencję i poznać jego zasoby umysłowe, choćby po wsi, zgromadzać opuszczone dziateki, które kościoła nie znają i posilać je chlebem żywota, słowem bożem. Napotykalimy istotnie pomiędzy pastuzkami wiejskimi, którzy do dwunastego i więcej roku życia nigdy w kościele nie byli, nie umieli pacierza, bo jako sieroty, zostawały w służbie u kolonistów ewangelików<sup>1)</sup>. Ale winy tego złego nie możemy całkiem zwać na plebanów i proboszczów. Ludność kraju postępująca zawsze w stosunku rosnącym i dziś dwa razy najmniej jest większą jak przed pięćdziesięciu laty, gdy tymczasem liczba parafji jest taż sama jak przed wieki była, a ilość księży do ich obsługi potrzebna, niezawodnie mniejsza. Pytamy się tedy czy plebani dzisiejsi przy nałożonych na nich rozlicznych obowiązkach są w stanie zadosty wszystkim uczynić? Książka na parafji ma nabożeństwa odprawiać, kazania prawić, katechizmu uczyć, spowiedzi słuchać, do chorych jeździć, szkółek i ochronek doglądać, akta cywilne pisać, raporta do władz zdawać, czytelniki utrzymywać, pracować dla siebie około gospodarstwa i t. d. To wszystko przechodzi siły jednego człowieka. W parafjalnych posługach posilkujemy się często zakonnikami, i czyżby nie można także tych wiernych sług bożych, użyć po za kościołem lub w kościele do nauk i katechizmów, do dozorów szpitali do opatrywania chorych. Wszakże dobry administrator, gospodarz, wszystko spożytkować umie w potrzebie. Mamy to z doświadczenia, że szanowni zakonnicy na-

si nie wymawiają się wcale od tych posług, poczytując je owszem za czastkę świętego powołania swego. Organizaci nawet uczeńsi, nauczyciele szkółek mogą choć czastkowo zajmować się uczeniem katechizmu, a plebani przekonywać się mają obowiązek, czy go dzieci należyście rozumieją. Zaprowadzenie metody katechizmowej używanej w parafji Ś. Sulpicjusza w Paryżu, przynajmniej po większych miastach wieleby ułatwiło naukę religji, dla masy młodzieży rzemieślniczej i ubogiej. Po pięćset młodzieży płci obojej na raz uczy się tam z wielkim błogosławieństwem bożem. Mamy tę metodę przed sobą pod tytułem: *Méthode de St. Sulpice*, lecz warto byłoby, aby który z młodych kapłanów nauczył się jej na miejscu z praktyki, bo książek pomocniczych do wykładu katechez kościelnych nie brakuje nam wcale.

Co do wykładu nauki Religji w gimnazjach i innych zakładach edukacyjnych mniejszych i większych, ten zawsze figurował na planie szkolnym. Ale Bogiem a prawdą mówiąc, przedmiot ten tak ważny w działaniach swoich na całe życie człowieka, uważany był za podrzędny w składzie innych przedmiotów naukowych. Kontrola nad jego wykładem w ostatnich mianowicie czasach była prawie żadna. Jako książki elementarne katechizmy: Misjonarski, Fleurego, Leonarda, od lat kilkadziesiątu na klasy niższe używane były, bez względu na to czyby się nie dało co poprawić, lub lepszego w ich miejsce przystosować. Dla klas wyższych gimnazjalnych nie było i nie masz nawet żadnego podręcznika do nauki religji. Projekta czynione, aby coś z obcych dzieł przełożyć, tymczasowo i naglej potrzebie zaradzić, z obojętnością przyjmowano. Każdy katecheta uczył jak mu się lepiej zdawało, bo nawet plan nauki religji na klasy nie był wyraźnie i jasno nakreślony. Czyż nie można było rozpatrzyć się w katechizmach szkolnych, w Szląsku, Galicji, Poznańskim używanych, a po polsku napisanych, jakimi są np: Ks. Korzyńskiego, Gawrońskiego i innych? Czyż mało mamy takich książek w francuzkim i niemieckim języku? Dawne nawet nasze katechizmy polskie, należyście przejrane, małożby przyniosły pilnym nauczycielom owoców? Czyż i w innych krajach nie posilkują się obcemi pracami, kiedy im zbywa na własnych? Tak np. w Gimnazjach austriackich używają do nauki religji dzieł Konrada Martina, dziś biskupa Paderbornu: *Lehrbuch der Katholischen Religion für die höhere Lehranstalten*, Wis'a nauczyciela w Luksemburgu, *die katolische Religion in ihrer Glaubens und Sittenlehre*, choć te nie dla nich były ułożone. I my ten sam użytek z obcych dzieł czynić możemy. Złoto w Kalifornii, w Australji, Indjach, czy Węgrzech wydobywane, zawsze dla nas będzie złotem.

Nauczyciele religji w ostatnich czasach, nie byli toż jak dawniej prefekci przy szkołach wojewódzkich, którzy obok nauczania religji, zajmowali pierwsze miejsce po Rektorze, zastępowali dzisiejszych inspektorów, religijno-moralny nadzór rozeiagali nad uczniami. Ci kapłani wiekiem, nauką i doświadczeniem pospolicie znaniemi, całe życie poświęcałi się wychowaniu młodzieży i dobroczynny wpływ na jej prowadzenie wywierali. Dziś nauczyciel religji za ledwie raz, lub najwięcej dwa razy na tydzień widzi swoich uczniów w szkole i nie może na ich obyczaje oddziałać. Najczęściej sam młody, książd dopiero z igły jak mówią zdjęty, bez doświadczenia, zamiast oddać się cały studjum swego przedmiotu, co w początkach mianowicie jest dla niego nieodzownem, marnuje swój czas na dawaniu lekcji prywatnych po za szkołą, bo ze szczerą plej pensyjki etatowej, przy podrozeniu dzisiaj wszelkich artykułów, wyższy nie potrafił. Nie widząc zaś na swoim stanowisku żadnych nadad dla siebie widoków, ani promocji, za pierwszą daną sposobnością, opuszcza swą posadę i przechodzi na pole parafjalnej posługi. Czy przy tak częstych zmianach osób, można się spodziewać abyśmy się mogli doczekać biegłych katechetów? Lat kilkunastu potrzeba aby się wyrobił do dobrego pedagoga, a za trzy lub cztery lata można wyjść tylko na dobrego czeladnika jakiej profesji. Tak ciężki jest i niewdzięczny zawód nauczycielski, dla te-

<sup>1)</sup> W tym roku już zdarzyło nam się spotkać 18 letniego chłopaka w Warszawie, który przyniósł się dobrodusznemu, że jeszcze ani razu w życiu u powiędzi nie był.

go też winien być więcej ceniony i nagradzany.

Nie ważmy sobie lekce katechizmu jak mówiliśmy, bo jego wykład połączone jest z wielkimi trudnościami. Dzieci naturalnie mają słabe jeszcze pojęcie, nie włożone są do myślenia, z małym zasobem wyobrażeń. Trudno jest tedy wyłożyć im tak dokładnie prawdy religij, aby je rozum ich objął, serce pokochało i pamięć zatrzymała. Samo zniżenie się do pojęcia dzieci nie jest tak łatwe, a mianowicie dla tych, którzy przez długi czas wyższym oddawali się studjom. Dzieci są płochi i lekkomyślni jakże wielkiej trzeba sztuki, aby na ich serca skutecznie oddziaływać, jakiej cierpliwości w ciągłym objaśnianiu powtarzaniu, upominaniu. Z trudnością idzie także przyswoić sobie tutaj dobrą metodę. Wielka liczba dzieci, czyni nauczanie trudniejszym, ich umysł i pojęcia do siebie niepodobne. A przecież nie można tu nikogo pominać i zaniedbać. Każde dziecko powinno otrzymać duchowny, stosowny dla siebie posiłek, by rosło i mężyła na żywot duchowy. (d. n.)

Ks. A. Szelewski.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Ogólne Sprawozdanie.

Skutkiem niezadowolnienia jakie wzbudził w francuzkim Ciele prawodawczym projekt dotacji dla generała Montauban, generał ten napisał list do Cesarza prosząc o cofnięcie tego projektu. Monitor ogłaszając ten list, zarazem podaje odmowną odpowiedź Cesarza, w której monarcha między innymi powiada: „Ciało prawodawcze może uważać za niedość wyjątkowej nagrody, naczelnika bohaterskiej gwardii żołnierskiej, który posród tylu trudności i niebezpieczeństw, zapominanych nazajutrz po zwycięstwie, zatknął sztandar Francji w stolicy dwudziestomilionowego Cesarstwa. Każdy ma swobodę sądu. Lecz ja, pragnę, aby kraj i wojsko wiedziało, że jako sędzia zasług politycznych i wojskowych, chciałem wynagrodzić narodowym darem bezprzykładnie przedsięwzięcie; bo wielkie czyni najłatwiej tam są spełniane, gdzie najmniej są oceniane, a tylko narody będące w upadku targują się o wdzięczność publiczną.” Ciekawem jest co teraz poczyni Ciało prawodawcze, w obec tak wymotywanego zdania Cesarza, Ciało prawodawcze, którego większość z całą duszą jest przywiązana do Cesarza, lecz które w roku bieżącym, spowodowane zapewne słusznymi wyrzutami, wyrażonemi w pierwszym raporcie p. Foulda, tak zawzięło się na robienie oszczędności. Dowodem tego jest także następujący ustęp projektu do adresu: „Byłoby pożądane, powiada on, żeby można było znaleźć w prawidłowym powiększeniu się dochodów i zmniejszeniu wydatków nieprodukcyjnych, środek zrównoważenia budżetu i dalszego prowadzenia robót publicznych.”

Ustęp zaś tego adresu dotyczący kwestji włoskiej jest następujący: „Francja jest katolicką i liberalną; pragnie ona aby Naczelnik Kościoła był niezależny i szanowany, ale sprzyja ona zawsze prawdziwej swobodzie równie jak i moralnemu i materialnemu postępowi ludów. Zaspokojenie tych pragnień napotyka przeszkodę we Włoszech, lecz mamy nieograniczoną ufność w Twoich, Najjaśniejszy Panie, prawych zamiarach. Nie trac więc W. C. Mość odwagi, ani z powodu stałych odmów, ani z powodu niecierpliwych zachęć, a wola Twoja potrafi bezwzględnie pogodzić dwie te wielkie sprawy, których antagonizm wszędzie wzbudza niepokój w umysłach i w sumieniach.” Kiedy jedne dzienniki upatrują w tym ustępie taką samą sprzeczność, jaką nacechowany jest odpowiedni ustęp projektu senatu, drugie uważają go za bardzo po myślny dla sprawy włoskiej. Według tych ostatnich, prostota tego ustępu ma daleko większe znaczenie aniżeli na pierwszy rzut oka może się zdawać i pod pozorem obojętności kryje się w nim wyraźna przychylność dla sprawy włoskiej, która jeszcze wybitniej ma się ukazać w czasie rozpraw nad nim. Rozprawy te bezwzględnie rozjaśnia usposobienie Ciała prawodawczego w tej kwestji, ale nie okazało zapewne jakie jest usposobienie rządu w tym względzie.

Najważniejszym wypadkiem rozpraw Senatu, jest przemówienie Księcia Napoleona, którego treść podaje depesza. Mowa ta miała na celu obronę zasad tak znieważanych przez poprzednich mówców, należących do stronnictwa ultra-prawego. Ogólny tok mowy i niedosłyszane, a przekreślone wyrażenie, wywołały burzę parlamentarną, której ani wzwania prezesa, ani zręczność p. Billault nie potrafiły zupełnie uspokoić, i która zaraz przemieściła się po mury senatu, gdzie znaczące słowa Księcia Napoleona zranily niejedno podejrzane przywiązanie, nie jedną skrytą niechęć. Mowa księcia stanowczo potępia politykę, jakiej długo trzymał się rząd francuzki, a której dotąd jeszcze zupełnie nie porzucił, zasadzającą się, obok częstego przypominania w słowach, na zaparcie się w czynie, praw swego pochodzenia, i na usiłowaniu pogodzenia się z stronnictwami, które z powodu swych przekonań, są naturalnymi nieprzyjaciółmi rządu, wychodzącego z powszechnego głosowania.

W parlamencie angielskim, na jednym z ostatnich posiedzeń, przedmiotem interpelacji p. Griffitha, były niedawne demonstracje we Włoszech, który oświadczył, że nie widzi w nich nic zdrożnego i nie sądzi, aby zgromadzenie Anglików, mogło je potępić. Lord Palmerston nie wydawszy żadnego ocenienia faktu, wskazał tylko jak silnie okazuje się pragnienie w całych Włoszech, nie wyłączając i wiekiutego miasta, osiągnięcia Rzymu za stolicę i dodał, że rząd angielski nie żądał ani

żadnych objaśnień, ani też nie przesłał żadnych uwag rządu Turyńskiego.

Pogłoska o rychłym uznaniu Królestwa Włoskiego przez Prusy, wzbudziła zół dzienników wiedeńskich. Dzienniki Wiedeńskie udają że to wcale nie nabawia ją obawy, powiada: „Przypuszcmy, że Prusy uznają Królestwo Włoskie, przypuszcmy nawet, co mniej jest prawdopodobne, że wszystkie wielkie mocarstwa uznają to państwo; to jeszcze Austria nie ma się o co klopotać. Zatwierdzenie lub potępienie tylko jednego państwa, ma wagę rozkazu w Turynie, a państwo to, ma tam od dawna swego reprezentanta. Jednak uznanie przez to mocarstwo, wcale nie zmieniło położenia Austrii. Jakiż więc wpływ mogłoby mieć dyplomatyczne uznanie Prus, które tylko wtenczas pomagają swym przyjaciółom, kiedy same potrzebują ich pomocy, a które równie mało uczynią dla nowych, jak i dla dawnych przyjaciół?” Dziennik ten dodaje, że krok ten zjednalby Prusom tylko nieufność rządów państw niemieckich.

Jakkolwiek dzienniki sprzyjające Austrii i koalicji Wurzburgskiej w odpowiedzi p. Bernstorffa na notę zbiorową, nie upatrują ostatecznego zerwania układów, wątpię należy, czy Prusy zechcą wiaźać w niech udział. Podług Gazety Kaselskiej, rządy państw koalizowanych przewidziały jednak tę odmowę i na ten wypadek, ułożyły tak zwany systemat przymierza obronnego. Dzienniki sprzyjające koalicji, zaprzeczają wprawdzie przypisywanym jej zamiarom poręczenia Austrii posiadłości nie niemieckich, lecz system obronnego przymierza, w ostatecznym rozbiore nie byłby czem innym, tylko wzajemnym poręczeniem posiadłości, korzystnym wyłącznie dla Austrii i niejakiem powtórzeniem sławnej „linji obronnej włoskiej.” Prusy tymczasem starają się zabezpieczyć swe stanowisko za pomocą traktatów z mocarstwami, a mianowicie traktatu handlowego z Francją.

Allgemeine Zeitung zapewnia, że nowa nota odpowiadająca na notę p. Bernstorffa już jest ułożona i tylko porozumienie się z państwami koalicji wstrzymało dotąd jej doreczenie. W nocie tej gabinet wiedeński oświadcza, że wspólnie z przyjaznymi państwami niemieckimi, nie długo przedstawi praktyczne projekta reformy związku, z których Prusy nabiorą przekonania, że Austria szczerze pragnie reformy związku, zgodnej z duchem czasu.

Anglia.

London, 21 Lutego. Dzienniki angielskie roztrząsają znowu kwestję niemiecką. Morning Post przypomina wyrazy, wyrzeczone przed 27 laty przez Dahlmanna, który w swem dziele Polihk powiedział, że Prusy mogłyby mieć konstytucję, lecz tego nie chcą, podczas gdy Austria mieć jej nie może, chociażby chciała. „Jak się z mowy Twesten'a okazuje,” mówi dalej M. Post, „narod pruski spodziewa się, iż rząd jego weźmie w razie potrzeby czynny udział w obronie Hesji elektoralfnej od interwencji związku niemieckiego, gdyby takowa miała wywołać dalsze sprzeciwianie się hesenczyków w placeniu podatków. Takie wystąpienie, w połączeniu z uznaniem królestwa włoskiego, byłoby najgodniejszą i najbardziej logiczną odpowiedzią na propozycję austriacką.” W podobnym duchu przemawia i Daily Telegraph, podczas gdy konserwatywny Herald występuje w obronie Austrii.

Wnioski wypracowane z dotychczasowego milczenia Times'a w kwestji bilu, dążącego do legalizowania małżeństw z siostrą zmarłej żony, upadły, dziennik bowiem pomieniomy występuje dziś stanowczo przeciw takiemu prawu, jak to zwykli był dotąd corocznie czynić.

P. Gladstone, kanclerz skarbu, przesłał dyrektorom banku angielskiego pismo następujące, z daty 13-go Grudnia 1861. „Panowie! Opóźnione zatwierdzenie na przeszłych posiedzeniach parlamentu aktu dotyczącego podatku od dochodów (income tax), spowodowało, iż pobór tego podatku, znacznie zalega; użytecznym przeto byłoby dla dobra służby publicznej, ażebyście zaforsuzowali na bieżący miesiąc skarbowi miljon f. st., za odpowiednimi kwitami i z zapewnieniem procentu po 2%, pensa dziennie. Forsus ten zwrócony zostanie z dochodów, pierwszych dni przyszłego kwartału.” Bank przychylił się do tej propozycji.

Stosownie do zaproszenia rozeslanego przez lorda-mera m. Dublina, odbył się 17-go b. m., w Manston House ponienionego miasta, meeting, którego zadaniem było mianowanie komitetu mającego nieść pomoc osobom dotkniętym niedzą w zachodniej części kraju. Lord-namiestnik zaproponował utworzenie „komitetu Mansion-House,” któryby niósł pomoc ubogim, w jakiejkolwiek bądź części kraju znajdującym się. Propozycja ta, poparta przez Dra Gray, przyjęta została jednomyślnie. Członkami tego komitetu obrani zostali: arcybiskup, lord-mer, Dr. Gray, Mgr. Gore, duchowni którzy znajdowali się na meetingu, ciało municypalne i t. d. Otwarto niezwłocznie listę podpisów i wybrano na podskarbiach arcybiskupa dublińskiego, lorda-mera i p. Winey, oraz postanowiono, iż komitet ma odbywać posiedzenia dwa razy na tydzień, w poniedziałki i czwartki.

Austria.

Wiedeń, 23 Lutego. Na wczorajszym posiedzeniu izby panów roztrąszano w dalszym ciągu, spokojnie i bez żywych rozpraw, materialną część projektu do prawa drukowego. Przy poszanowaniu, jakie izba panów ma dla prawodawczych zdolności swych komisji, nie dziwnego, że zmiana któregośkolwiek z wniosków respective komisji, w rzadkich tylko zdarza się wypadkach. Pochwalone i uznane przez komisję za stosowne do przyjęcia wnioski izby deputowanych, wywołują i w kompletnem zebraniu izby panów bezwarunkowe pochwały, a zmiany, jakie też komisja proponuje, również bez rozpraw prawie przyjmowaną bywają. Obrady przeto izby wyższej parlamentu austriackiego redukują się do dwukrotnego odczytania pojedynczych paragrafów, przyczem prezes nie żąda nawet przystawania, lecz samo pozostanie w krześle uważa za przyzwolenie. Wczoraj atoli ten spokój przy obradach dwakroć naruszony został.

Hr. Antoni Auersperg, który wystąpił znowu w kwestji drukowej z zapalem, w izbie

wyższej rzadko widzianem, mówił o niezbędności swobody prasy w gniebach, ustawą dozwolonych. Było to goniękad dopoleniem mojego, poprzednio w tym przedmiocie mianych.

Mniej szlachliwie od poprzedniego, było przemówienie księcia Salm i hr. Thun i postawiony przez nich wniosek, ażeby gazety mogły roztrząsać postanowienia władz, sobie do ogłoszenia przyslane. Przeciw temu wnioskiwo wystąpił mówca rządowy, baron Liechtenfels, oraz p. Rizi, przydujący w jednej z komisji, tak iż stawiający wniosek zaniechali dalszej obrony takowego. Na przyszłym posiedzeniu, izba panów roztrząsać będzie pozostałe jeszcze, w liczbie dwunastu, paragrafy projektu do prawa drukowego.

Jakkolwiek przedwczesną była wiadomość o uznaniu już przez Prusy królestwa włoskiego, utrzymują jednak niektórzy, iż nie ulega wątpliwości, że takowe wkrótce nastąpi, do czego nie mało ma przyczynić się Cesarz Napoleon. Pomimo przeto zaprzeczeń niektórych organów prasy austriackiej, Presse wiedeńska i niektóre inne gazety przewidują w blizkiej przyszłości zatwierdzenie ze strony rządu pruskiego nowego królestwa.

Co do telegramu z Kopenhagi, ogłoszonego przez gazety, że tameczny dziennik półurzędowy donosi, iż do 21-go b. m. nie podano jeszcze rządowi duńskiemu żadnej noty austriacko-pruskiej, Wiener Zeitung oświadcza, iż nota, o której tu mowa, nie zawiera nie oprócz powtórzenia zapytania, w jaki sposób Danja wykona dane przez się zobowiązanie nie wcielania Szelezjany. Usiłowania Danji poróżnić w tym względzie gabinetów wiedeńskiego i berlińskiego, nie powiodły się.

Zapewniają, że niektórzy węgierscy mężowie stanu zaczynają przychylić się do idei wspólnej dla całej monarchji austriackiej reprezentacji, a zatem do idei jednolitego cesarstwa austriackiego. Wkrótce okaże się czy ta pogłoska jest prawdziwą, a w takim wypadku, czy międzywładzie, który się do tej idei skłaniają mają, obstawać będą przy niej wytrwale i czy znajdują w Węgrzech wielu stronników.

Francja.

Pariz, 21 Lutego. Uwagę publiczności głównie zajmują mowa p. Segur d'Aguesseau w senacie i sprawa dotacji hrabiego Palikao w ciele prawodawczym. Dzienniki paryżkie nie mogą zachować zimnej krwi w obec gwałtownych napaści p. d'Aguesseau przeciwko zasadom służącym za podstawę nowym społeczeństwom, utrzymują, iż dziwnym się wydaje, że p. d'Aguesseau występuje przeciwko prasie, kiedy dzienniki jego stronnictwa bezkarnie, prawie codziennie, występują z najgwałtowniejszymi zniewagami przeciwko monarsze sprzymierzonemu z Francją, i przeciwko narodowi, który wspólnie z Francuzami pod jednym sztandarem przelewał krew na polach bitew. Zresztą pan d'Aguesseau mając taką swobodę wyrażenia swych myśli i przekonań na trybunie, nie zwrócił uwagi, że swoboda trybuny z swobodą prasy w blizkim musi być związkiem. W mowie p. d'Aguesseau, mówią, brak nietylko loiki, ale i przyzwoitości. Kardynał Mathieu broił prawie tych samych pojęć co p. d'Aguesseau, ale w mowie pralata czuć było to, czego brakowało jego poprzednikowi na trybunie, mianowicie: talent i umiarkowanie. Hrabia Persigny był właśnie na polowaniu z Cesarzem, w czasie kiedy swym gwałtownym napadem p. d'Aguesseau gotował mu zbyt łatwe zapewne zwycięztwo.

W biurach ciała prawodawczego wśród powszechnego milczenia wybrano komisję do roztrąszania projektu o dotacji hrabiego Palikao; we wszystkich biurach jednomyślnie ogłoszono obronę członków najbardziej nieprzychylnych temu prawu, tak, iż jeżeli rząd nie chce spotkać odmowy stanowczej, powinien cofnąć swój projekt. Zadziwienie i wrazenie sprawione postawą ciała prawodawczego, tem jest większe, że projekt dotacji dla generała Montauban, wychodził wprost od samego Cesarza. W końcu posiedzenia, prezes p. Moray oświadczył, że podkomisja adresowa, choćby miała pracować całą noc, ukonczy redakcję projektu adresu, który następnego dnia będzie odczytany na posiedzeniu plenarnem izby. Z tego się okazuje, że mylnie donoszono, jakoby redakcja tego projektu była powierzona wyłącznie p. Granier de Cassagnac, i nawet Constitutionnel, który pierwsiastkowo podał tę wiadomość, teraz ją prostuje, przyznając, że zasługa i odpowiedzialność za układ, należy do wszystkich trzech członków podkomisji.

Nota Monitora, dotycząca zwolania biskupów do Rzymu na kanonizację męczenników japońskich, wskazuje, że stosunki pomiędzy dworem paryżkim a rzymskim, nie są na jak najlepszej stopie. Z drugiej strony jednak sprawozdanie mebli do ambasady francuzkiej w Rzymie dla p. de Lavalette, okazuje, że za loga francuzka nie tak prędko zostanie zniatąd odwołana.

Pomimo jednak wszystkich przeszkód, tamujących postęp włoskiego zjednoczenia, sprawa ta codziennie widocznie się posuwa. Tak, w adresie senatu, jakkolwiek blady odien sympatji dla Włoch, zawsze jest wyraźniejszy jak w roku zeszłym; adres zaś ciała prawodawczego, będzie, jak zapewnijają daleko wybitniejszy od adresu senatu. Zresztą zwraca także uwagę ta okoliczność, że od czasu, jak rząd francuzki polecił rozebrać baczniejszą straż na granicy posiadłości rzymskich, rozbójnictwo zupełnie ustalo w prowincjach południowych, a jeżeli zdarzają się wypadki rabunku, to już w żadnym razie nie można im nadać charakteru politycznego.

Jak donosi Pays, Rustem Bej reprezentant Turcji przy dworze włoskim, który dotąd miał tytuł tylko sprawującego interesu, został podniesiony do godności ministra-rezydenta. Oprócz tego zapowiadają ustanowienie konsulatów tureckich w Medjolanie, Florencji, Ankonie, Parmie, Bononji i Palermo. Wszystko to niejako dowodziłoby ścisłymi przyjaznymi stosunkami pomiędzy Turcją a Włochami.

Tenże dziennik donosi, że kontr-admirał Bonard, dowodzący w Kochinchinie, zostanie mianowany wice-admirałem; podług zaś nie-

których dzienników portowych, nominacja ta ma być już podpisana od 30-go stycznia.

Włochy.

Turyń, 19 Lutego. Pogłoski o uznaniu królestwa włoskiego przez Prusy, były, jak się teraz okazuje, bezzasadne. Pomimo popierania tej sprawy przez deputowanego Karłowitza i jego 150 kolegów, rząd pruski uważa, że nie nadstąpił jeszcze czas uznania królestwa włoskiego. Utrzymują powszechnie, że zaszło w ostatnich czasach manifestacje, wiele bardzo zaszkodziły Włochom, które uważają za granicę jako niezgaszone jeszcze ognisko rozruchów i zamieszania. Nieprzyjaciele jednolitej włoskiej na dworze pruskim, uchwyliłi natychmiast tę słabą stronę i sprzeciwiają się teraz uznaniu królestwa włoskiego, utrzymując, że takowe wtedy dopiero nastąpić może, kiedy Włochy będą mogły dać Europie prawdziwą rekojmie swego porządku i trwałego pokoju. Tak jak przewidywano, znowu w kilku miastach Włoch południowych miały miejsce manifestacje, podobne jak w Genui, Medjolanie i Neapolu.

Deputowany, generał Avezzano, członek lewego stronnictwa, który niedłys walczył wraz z generałem Santa-Anna w Meksyku, zapytał ministra spraw zagranicznych na ostatniem posiedzeniu izby, czy prawdą jest, że rząd włoski wysłał do Meksyku fregatę, mającą połączyć się z siłami sprzymierzonych. Baron Ricasoli odpowiedział, że ma być dopiero wysłana fregata dla udzielenia opieki poddanym włoskim a nie na pomoc sprzymierzonym. Podróż trzech deputowanych do Kaprery, zajmuje nadzwyczaj cały świat polityczny, i była w tych dniach przedmiotem długiej i bardzo żywej rozmowy między baronem Ricasolim a pewną osobą, zajmującą wysokie stanowisko w Turynie.

Izba deputowanych z widocznem nieukontentowaniem przyjęła wczoraj przedstawienie projektu do prawa, dotyczącego uchwalenia dodatkowego 3-milionowego kredytu na kosztą wystawy florencejkiej. Prawdopodobnie kredyt ten zostanie zatwierdzony, ale zarazem przedstawiony będzie wymotywany porządek dzienny, którego gabinet zdaje się nie będzie mógł przyjąć. Sir James Hudson od kilku dni jest mocno cierpiący.

WIADOMOŚCI TELEGRAFICZNE.

Turyń, 22 Lutego. Wielu deputowanych podło projekt mający na celu zawieszenie posiedzeń izby aż do 15 Marca. Nad wnioskiem tym będą się toczyły rozprawy w przyszły poniedziałek.

Pariz, 23 Lutego. Czytamy w Patrie: Donoszą z Tulonu pod d. 21 b. m., że parostatek przewozowy la Seine, odebrał rozkaz przygotowania się do przewiezienia potrzebnych materiałów dla armji okupacyjnej w Rzymie. Statek ten ma odpłynąć w przyszłym tygodniu do Civita-Vecchia.

Depesza prywatna z Londynu, z d. 22 m. b. donosi, że admiralija nakazała uzbrojenie dwóch okrętów wojennych parowych, celem wysłania wojsk do Wydah, portu na zachodnim wybrzeżu Afryki, który Anglijcy zajęli na własność.

Londyn, 22 Lutego. Na wczorajszym posiedzeniu izby niższej lord Palmerston w odpowiedzi na interpelację p. Griffith, odpowiedział, że rzeczywiście we Włoszech, a osobliwie w Rzymie powszechnie objawia się zyczenie, aby Rzym został stolicą Włoch i aby świecka władza Papieża zniesiona została. Lecz poseł angielski nie protestował przeciwko temu, wspólnie z posłami austriackim i pruskim.

Kopenhaga, 22 Lutego. Z dobrych źródeł donoszą, że noty zawierające odpowiedź Austrii i Prus zostały wczoraj doreczone.

Castellastua, 23 Lutego. (Skutari 20). Prócz nadeszłych dotychczas fregat i parostatków tureckich, spodziewają się tu jeszcze siedm innych statków tureckich. Komunikacja telegraficzna między Castellastua a Skutari została przecięta.

Nowy York, 12 Lutego. Sprawozdanie komitetu do przedstawienia środków obrony, będzie popierało na kongresie myśl zakładania magazynów nad brzegami mórz, jako też obwarowania granicy północnej.

Hong-Kong, 15 Stycznia. Misjonarze angielscy opuścili Ningpo. Zajęcie Hang-Tszouf przez powstańców potwierdza się. Wiadomości z Pekinu z d. 18-go Grudnia r. z donoszą, że panuje tam spokojność. Poseł angielski Bruce za porozumieniem się z księciem Kong, ogłosił zrewidowany regulamin co do żeglugi na r. Jan-tse-Kiang. Z Japonji donoszą, że ambasadorowie angielski i francuzki zabezpieczyli się uzbrojona wartą. Książę Mytho umarł; syn jego jest przychylniejszy dla eurozjoziemców. Anglijcy zamieszkali w Yokuhana, otrzymali upowaznienie do założenia własnego kościoła i utrzymania przy nim księdza.

Turyń, 24 Lutego. Wczorajsza Gazzetta ufficiale oświadcza, że wiadomość podana przez tutejsze dzienniki o zamachu na życie posła francuzkiego, p. Lavalette, jest zmyślona.

Berlin, 24 Lutego. Na dzisiejszem posiedzeniu komisji izby deputowanych, obradującej nad wnioskiem w kwestji niemieckiej, oświadczył hr. Bernstorff, że uznaje konieczność połączenia się państw niemieckich pod względem wspólnego kierunku spraw wojennych i dyplomatycznych a obok tego wspólnej reprezentacji parlamentarnej; prztem dodał hr. Bernstorff, że się zgadza z wnioskiem Albrechta (stronnictwo Grabow).

Hamburg, 24 Lutego. Podług depeszy z Kopenhagi umieszczonej w dzienniku Hamburger Nachrichten, Francja, Anglja i Rosja żądały w notach jednobrzmiących od gabinetu duńskiego objaśnienia co do stanowiska Danji względem zobowiązań z 1851 i 1852 r.

Pariz, 23 Lutego. Książę Napoleon, mówił w senacie. Broni on tegoczesnego społeczeństwa przeciw atakom margrabiego La Rochejacquelein, który reprezentuje kontr-rewolucję. Domaga się wolności prasy, przywołując o artykule p. Toramel Veron, który natchniony przez Austrię, tak samo przemawiał jak dzienniki ultra-prawe we Francji. Chociaż jest przyjacielem Persigniego, jednakże musi mu zarzucić, że zbyt powoli następ-

puje. W Rzymie obrażają Cesarza. Napoleon I powrócił z wyspy Elby z okrzykami: precz z emigrantami, zdradcami (traitres)! senatorowie utrzymują, że tam było księciem (pretres). Po luźnej przerwie, Książę mówi dalej: Dla mnie Cesarstwo znaczy sławę na zewnątrz, utworzenie wspaniałej jednolitej włoskiej, która jest naszym niezbędnym sprzymierzeńcem, porządek wewnątrz, ale zarazem wolność, przedewszystkiem wolność prasy, oświecenie ludu bez ograniczeń i bez współdziałania korporacji religijnych; dobry byt mas; zniszczenie przesądów średniowiecznych. Książę oskarża p. La Rochejacquelein i całe to stronnictwo, które chce przymerza z Austrią, przywrócenia ksiąząt włoskich i ucieku wewnątrz. Przytacza on słowa powiedziane przez pana Thiers w roku 1845, że zawsze należyć będzie do stronnictwa rewolucyjnego, choćby rząd popadł w ręce radykalne. W tem, powiada Książę, straszcza się moja opinja. Mowa Księcia sprawiła wielkie wrażenie. Paragraf projektu adresu w przedmiocie Włoch, sprawił dobre wrażenie w ciele prawodawczym.

Londyn, 23 Lutego. Wiadomości z Nowego Jorku z 11-go b. m. donoszą, że wyprawa generała Burnside zdobyła wyspę Roanoke i wylądowała tam. Jedyną przeszkodą postępowania ku Norfolk, są bagna znajdujące się po drodze i choroby panujące pomiędzy wojskiem.

Dalsze wiadomości z Nowego-Jorku z 11-go b. m., donoszą, że sprzymierzone armje doszły do Espirito Santo, nie starszy się z Meksykami. Miramon odjechał do Vera-Cruz.

WIADOMOŚCI ROZMAITE.

— Dzień wczorajszy był niepogodny, niebo przez cały dzień jednostajnie zachmurzone. Około godziny 10-jej rano, wiał mocny wiatr wschodni, przez resztę dnia północno-wschodni słaby, zimno powiększało się, największe wieczorem dochodziło do 4 1/2, najmniejsze rano 1 1/2, stopni. Średnia temperatura dnia jest 3 stopnie zimna, o 1 1/2 stopni mnijsza jak w stanie normalnym. Barometr podnosi się, średnia jego wysokość dziennea jest 758,14 milimetrów. Powietrze dosyć wilgotne; elektryczność 32 stopni.

— W tych dniach Biblioteka publiczna Warszawska, zubożoną została znacznym zbiorem książek do jurysprudencji i literatury starożytnej. Między książkami odnoszącymi się do literatury klasycyzmu, znajdują się najcenniejsze wydania, niemal wszystkich autorów greckich i łaciniśkich, a także najznakomitsi starożytni leksykografj, scholastj i gramatycy. Przybyła także pewna liczba dzieł do nauki porównawczej języków wschodnich, klasycyzmu i nowożytnych; niemniej znajdują się w tym zbiorze dzieła do historii literatury klasycyzmu i literatury nowożytnych. Cały zbiór zakupiony został przez Dyrektora Głównego Prezydycjącego w Komisji Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego i księgarzy Kirehhofta i Wiganda w Lipsku. Równocześnie zamówioną została znaczna liczba dzieł pomocniczych i źródłowych do historii, a mianowicie do historii Włoch, Hiszpanji Francji i Niemiec w tychże samych księgarzy, oraz u Heberle w Kolonji, u Jozefa Beza w Frankfurcie nad Menem i u Szeuringa w Ljonie. Mamy nadzieję, że biblioteka nasza, wzbogacona temi nabytkami, a także kilkoma innymi zbiorami, które, albo już do niej wcielone zostały, albo też wcielone, wkrótce będą, odpowić przeznaczeniu swemu i przyjdzie w pomoc nietylko uczącej się młodzieży, ale i osobom, które zechcą się poświęcić głębszym naukom i badaniom.

— We wsi i gminie Pieskowice, Powiecie Łęczyckim, w skutek wynikłego z niewyśledzonej przyczyny pożaru, uległy zupełnemu zniszczeniu, stodoła drewniana z przestawką na maseł i bróg przy spichrz, także drewniany, ubezpieczony na rs. 310, spichrz zaś ubezpieczony na rs. 300, znacznie uszkodzony został; prócz tego spaliło się: pszenicy w snopie kop 91, owsa kop 45, koniuczny półtoraków 13, siana fur 6, i drzewo budulcowe, — oraz młocarnia z sieczkarnią oszacowane na rs. 254.

— Dnia 4 b. m. i. r., we wsi i gminie Janików, Powiecie Radomskim, spaliły się dwa domy, jeden mieszkalny, drugi szynkowny, ubezpieczony na rs. 290. Przyczyna pożaru niewiadoma.

— Popęd do układania i wydawania dzieł przeznaczonych dla włościan, ciągle się powiększa. Bardzo to poeieszający objaw, wskazujący na jak dobrą drogę wstąpiliśmy; najpewniejszą rekojmie przyszłej pomysłności jest oświata rozszerzona we wszystkich warstwach społecznych. P. Karol Stelmach o którego mającem się w krótko ukazać dziełku pod tytułem, Ogródnictwo dla wieśniaków Polskich, przystąpił do druku pracę z temże przeznaczeniem, chociaż w nieco odmiennym rodzaju; jest to gawęda pod tytułem: Gromada i dziedzi Skierska jakich mał. Wydawnictwa tego dziełka podjęła się gorliwa w tej galezi literatury, księgarnia pp. G. Gebelera i R. Wolfa. Powodzenie tego układu zdaje się nam być zapewnionem i nie zniechęci pp. wydawców do dalszych usiłowań w tym kierunku.

— W tych dniach wyszło w Petersburgu dzieło A. Uszakowa, pod tytułem: Kamienie kosztowne pod względem przemysłowym i mineralogicznym. W dziele tem znajdujemy ciekawe wiadomości o bogactwie muzeum Instytutu górnego Petersburgskiego. W muzeum tem znajduje się 145 diamentów, 55 rubinów i szafirów, 111 szmaragdów, 41 opalów szlachetnych, 128 topazów i 40 siberitów. Oprócz tego p. Lewensztim podarował dla muzeum Karbonat (czarny diament) wazący 112 1/2 karatów, i cały zbiór drogocennych kamieni oszacowany na 42,000 rs., a mianowicie 60 sztuk brylantów, 70 rubinów, 70 szafirów, 70 szmaragdów, 166 opalów, 192 turkusów i t. d.

— Gubernija Podolska zajmuje 3,760,000 desiatyn ziemi. Trzecia część gruntów należy do rządu, to jest około 1,200,000 desiatyn Mieszkańców liczy pomieniona gubernija 1,780,000, a między nimi ludność osiadłej jest 1,070,000, mieszkańców w skarbowych 160,000, mieszkańców 180,000, rzemieślników 26,000, kołomistów 400, żydów-rolników 8,000 cudzoziemców 800, poddanych cudzoziemskich 2600

wojak regularnych 30,000. Szlachty i jedno-  
dwoców tylko 20,000. Podług wyznau wypa-  
da 656,513 mężczyzn prawosławnych i prawie  
tyleż kobiet. Katolików 110,659 mężczyzn;  
izraelitów 95,819, mahometanów 20, lutrów  
1005, raskolników 5,148, ormijan 151, i t. d.  
Duchowność liczy w swym składzie do  
2000 osób.

— W Kijowie wyszedł pierwszy akt dramatu  
Marka Onuka w języku Malorosyjskim, pod  
tytułem „Motra Koczubajna”, i sprzedaje się  
w księgarni Barszczewskiego po kop. 10. Tru-  
dno jest dostatecznie ocenić wartość tego plodu  
pisarskiego z jednego tylko aktu, krytyka  
miejscewa zatem wstrzymuje się z orzeczeniem  
ostatecznego sądu, zarzucając wszakże auto-  
rowi albo niezupełnie dokładną znajomość  
języka w którym pisał, albo naciąganie pe-  
wne wyrazów malorosyjskich przy ściesnianiu  
się formą poetycką i rozmiarem wiersza, nie  
odpowiadającym naturze języka malorosy-  
jskiego.

— O królikach. Znanie powszechnie ladne  
te zwierzątka za granicę przynoszą nie małe  
w gospodarstwie korzyści. Hodują je tam na  
krocie w umyślnie pobudowanych królikar-  
niach, karmia umiędnie, a mięsem i futrem  
prowadzą handel znakomity. Pokarmu wy-  
magają one wcale nie wytworne i nie  
kosztowne, przestają bowiem na trawie i od-  
rzućkach kuchennych. Najwłaściwszym wszak-  
że pożywieniem królików jest owies, siano  
dobre ziołowe, kartofle surowe i liście roślin  
okopowych, które należy często przemieniać  
t. j. suche z wodnistymi i odwrotnie. Mięso  
królików jest delikatne, i hodowane staran-  
nie wyborowe nabiera smaku; dla tego na  
targach angielskich więcej jest mięsa króli-  
czego, jak u nas wieprzowego albo baraniego.

Samica w przeciągu roku wydaje pład do  
7 razy, po kilka sztuk na raz. Młode w czwar-  
tem tygodniu mogą się już same żywić,  
a w siódmym miesiącu już są zdolne do roz-  
plodu, przeto mnożą się nadzwyczaj łatwo,  
zwłaszcza gdy jest po temu miejsce suche,  
w wilgoci bowiem mizerniejszą i podlegają ró-  
żnym chorobom, od których łatwo zdychają.  
Mogą żyć do dwunastu lat. Że hodowla kró-  
lików była u nas niedgdy rozpowszechnioną,  
mamy ślad w samym nazwisku Królikarni  
pod Warszawą, gdzie za czasów panowania  
Augustów Saskich, utrzymywano je tutaj i roz-  
mnażano, z kąd też i miejsce to miało swoje  
otrzymanie.

— Wiadomo dobrze, że lud miejski jeszcze  
nie zbyt postąpił w oświeceniu. Tem więcej  
cieszą nas przykłady dowodzące, że stara  
się oświecić swój umysł i serce. W Galicji  
naprzykład w wielu parafjach zakładają już  
sami wieśniacy z własnego popędu szkoły,  
i tak w Brusowej jeden włościanin nazwi-  
skiem Kawa ofiarował własne mieszkanie na  
szkołę i sam uczy dzieci, choć niema się gdzie  
podziąć z własną rodziną. Tenże sam wie-  
śniak wystawił kaplicę. Wójt zaś tej wioski  
posiada znaczną liczbę książek, z których nie-  
jedna i 10 zł. kosztuje.

— W przeciągu ostatnich lat dwunastu  
wydano w Galicji przeszło 2000 dzieł i bro-  
szur polskich, 200 ruskich i 100 niemieckich  
lub w innych językach.

Dziela i czasopisy polskie wychodzą w na-  
stępujących miastach, monarchii austriackiej:  
w Lwowie, Krakowie, Przemyślu, Tarnowie,  
Rzeszowie, Jasle, Stanisławowie, Czerniow-  
cach, Bochni, Sączu, Samborze, Cieszynie,  
Bielsku, Bernie, Olomuńcu, Wiedniu Pra-  
dze i t. d.

— Księgarnia p. J. Pellara w Rzeszowie w Ga-  
licji, ogłosiła przedpłatę na dzieło: *Przyczynek  
Pezcolnicza* przez X. Mistieca, w cenie 1 złp.

— Czytamy w *Lumirze*: „Baron Otto von  
Reinsberg zbogacił obecnie literaturę niemiecką  
dziełem, posiadającym trwałą wartość, a  
które wyszło nakładem Friesa w Lipsku pod  
tytułem: „Niewiasta w przyszłości”  
(*Die Frau im Sprichwort*). Jest to dokładne  
i nader ciekawe zestawienie przysłów, doty-  
czących plei pięknej. O rozległej uciążności  
Barona v. Reinsberga świadczy mnóstwo języ-  
ków i narzeczy, z których czerpał do swego  
dzieła materiał. Są tu przysłowia: z języków  
niemieckiego, flamandzkiego, holenderskiego,  
dunskiego, szwedzkiego, czeskiego, polskiego,  
maloroskiego, wielkorosyjskiego, lużycko-  
—serbskiego, chorwackiego, słowńskiego,  
serbskiego, litewskiego, staro i nowogreckie-  
go, łacińskiego, rumuńskiego, włoskiego, fran-  
cuzkiego, hiszpańskiego, portugalskiego, z na-  
rzecza Basków, z angielskiego, szkockiego,  
islandzkiego, celtyckiego, czudzkiego, fiński-  
ego, węgierskiego, tureckiego, perskiego, arab-  
skiego, hebrajskiego, sanskryckiego, chiń-  
skiego, z niektórych narzeczy afrykańskich  
i t. d. Autor posiadający tyle języków, co  
znakomity kardynał Mezzofanti, czerpał z ory-  
ginałów, z wyjątkiem chyba co do języków  
semityckich i afrykańskich. Bardzo ciekawe  
można tu robić wnioski z porównania przys-  
łów narodów, z jednego szczerpu pochodzą-  
cych. Dzieło to zasługuję, aby przelożone  
zostało na inne języki. Z tego co się w języ-  
wie dowiedziało okazuje się, że praca ta ważną jest  
i dla języków słowiańskich.”

Co się nas tyczy, wielka szkoda, że autor  
mniejszego dzieła nie mógł korzystać z doko-  
nanego przez zmarłego Tymoteusza Lipiń-  
skiego zbioru przysłów polskich, plei pięknej  
dotyczących, który dotąd w rękopisem spo-  
czywa.

— *Hezda* olomuniecka donosi o wyjściu  
z druku w Pradze u Kobra poezji G. Pfliegera  
Morawskiego, pod tytułem *Cypris*.

— W Pradze dawną była 20-go b. m. w tea-  
trze czeskim po raz pierwszy komedia w trzech  
aktach, oryginalnie napisana przez Dra Her-  
menegilda Jireczka, pod tytułem: „Tajemnicza  
korespondencja” (*Tajenne psani*).

— P. Babinet uczony astronom, ułożył  
według systemu homograficznego, nową  
mapę kuli ziemskiej w kształcie elipsy. Na  
mapie tej, kraje północnej Ameryki i Azji,  
zajmującej na dawnych mapach całe kuli  
ziemskiej według przecięcia południka ułożo-  
nych, bardzo obszerną przestrzeń, znacznie  
mają ściesnione granice. Przeciwnie Afryka,  
szczególnie pod równikiem znacznie się roz-  
szerza. Wielkość Europy i Australji jest  
mniejsza. Praca ta uczonemu akademika, usu-  
wa wiele błędnych pojęć z pola geografji. Jed-  
nym z użyteczniejszych zastosowań mapy p.  
Babinet, jest że za pomocą nakreślonych na

niej równych kwadratów, obliczywszy ich po-  
wierzchnię i odpowiednich ich cząstek, można  
dość łatwo do oznaczenia właściwego stosun-  
ku powierzchni ziemi do powierzchni wody,  
na obu półkólach razem lub oddzielnie i sto-  
sunku rozległości jednej części świata do dru-  
giej, a nawet jednego kraju do drugiego.

— Stowarzyszenie *Roslinojadów* (*Vegetarian  
Society*), którego głównym punktem jest Londyn,  
liczy obecnie około 4 tysiące członków.  
Zasadnicze przepisy tego stowarzyszenia są  
następujące: 1) nie zabijać zwierząt; 2) nie  
jeść mięsa, ani nie pochodzącego ze zwierząt;  
mleko dozwala się używać tylko dzieciom  
przy piersiach; niektórzy dysydenci jednak po-  
zwalają na mleko pochodzące od zwierząt tra-  
worznych; 3) nie dodawać do potraw ani  
solu, ani korzeni; 4) nie oddzielać otrąb od  
mąki na chleb; 5) ponieważ czysta woda jest  
naturalnym napojem, wstrzymać się od  
używania wódki, wina, piwa i wszystkich  
trunków pochodzących z fermentacji, a nawet  
od kawy i herbaty; 6) ponieważ ćwiczenia  
ciała idą w parze z odrośnięciem moralnym,  
ciągłe odbywać ćwiczenia gimnastyczne i  
kapać się w zimnej wodzie, bez względu na  
wiek i płeć; 7) nosić ubranie proste, odpo-  
wiednie naturze a niepodległe zmianom mody.

Założycielem tego stowarzyszenia był nie-  
jaki J. Newton, który w r. 1811 wydał cie-  
kawą dzieło w języku angielskim, pod tytu-  
łem: „*Powrót do natury, czyli pochwała kró-  
lestwa roślinnego*.” W następnym roku dał on  
początek stowarzyszeniu; pierwsze sprawo-  
zдание, które ukazało się w końcu 1814 roku,  
wykazuje, że w ciągu trzech lat sto osób ży-  
jących się roślinami i wodą, cieszyło się  
najbardziej zdrowiem. Zaden z członków  
stowarzyszenia nie umarł w tym przeciągu  
czasu. Siedmnaście osób, tak z rodziny  
Newtona, jak i jego następcy doktora Laube,  
taką dietę jak i starców, żyło siedm lat według  
tych przepisów, a zaden wypadek śmierci ani  
ważniejszej choroby, nie wydział się pomię-  
dzy nimi.

W 1847 r. stowarzyszenie zostało zreorga-  
nizowane, na podstawach dziś istniejących.  
Odtąd co rok w Londynie mieła miejsce uczta  
stowarzyszenia, składająca się wyłącznie z po-  
traw roślinnych. Co rok także ogłoszone by-  
wa sprawozdanie wskazujące postęp stowa-  
rzenia i korzyści przyjętego przezeń syste-  
mu. „Królestwo roślinne, powiada ostatnie  
sprawozdanie, przedstawia tak wielką różno-  
rodność, jeżeli jeszcze doliczyć to co wydają  
inne klimaty, że jego plody, czy to w stanie  
natury, czy też przekształcone przez sztukę  
kucharską, mogą najdoskonalej zaspokoić,  
najbardziej wymagający żołądek. Na nie-  
szczęście szacowne jego zasoby, giną dla nie-  
szczęść wśród pieczętych i befsztyków za-  
pamiętujących ich stoly, lub też zostają po-  
żerane przez bydło na łąkach i tym sposobem  
są usuwane od bardziej rozumowanego ich  
użycia. Pszenica, żyto, jęczmień, sago, tapioka,  
kukurudza, groch, dostarczają pożywno-  
go pokarmu we wszystkich porach roku; do-  
dając do tego jabłka, gruszki i inne owoce,  
które mogą być przechowywane, można mieć  
zawsze obfity i wykwinny stół, zadowalnia-  
jący oko i podniebienie, umysł i ciało.”

Stowarzyszenie za podstawę swego syste-  
matu uznaje anatomiczną budowę człowieka,  
której odpowiedni jest, tylko pokarm roślin-  
ny. Nie objaśnia ono jednak powodu dla czego  
natura uposażyła człowieka klami i tak  
zwanymi, niewłaściwymi zębami trzonowymi.

— Pierwszy zeszyt geograficzno-wiadomości  
jeograficznych, wydawanych przez A. Peter-  
mana (*Geogr. Mittheilungen*), wyszedł z druku i  
obejmuje: szczegółowy opis wyprawy Hugi-  
na w głąb Afryki, o czem w ostatnich cza-  
sach szerzone były pomiędzy publicznością  
niedokładne wiadomości; o systemie spostrze-  
żeń meteorologicznych w celach żeglugi na mo-  
rze, głównie zaś dla przeprowadzenia burzy,  
oraz o ważności tychże spostrzeżeń dla portów  
morskich, przez Dra Prestala; prace około  
pomiarów i określenia warunków fizycznych  
krajów austriackich, podług ich obecnego po-  
ziądła administracyjnego; o przebiegach przez  
góry Graubindenu i o przestrzeni drogi  
żelaznej pomiędzy Szwajcarią i Włochami,  
oraz o miejscowości dawnych miast trypoli-  
tańskich. Do tego zeszytu dodane są trzy kar-  
ty, mianowicie: karta fizyczno-statystyczna  
Węgier, Galicji, W. Księstwa Siedmiogrodz-  
kiego i innych prowincji austriackich, na  
skale 1: 3,700,000; karta kantonu Graubin-  
den, wraz z profilem przejść przez góry tamo-  
teczne, i szkice brzegów trypolitańskich,  
z oznaczeniem miejscowości dawnych miast.

— Wiadomo że książkę Koburg Gotajski  
wybiera się w podróż do Afryki. Książę wraz  
z małżonką ma wyruszyć 22 b. m. do Wiednia  
gdzie zabawi tylko jeden dzień i następnie  
uda się do Triestu, gdzie połączy się z licznym  
orszakiem mającym mu towarzyszyć w po-  
droży. Parowiec stowarzyszenia Lloyda  
przewiezie podróżników do Aleksandrii, z kąd  
koleją żelazną udadą się przez Kair do Su-  
ezy. Zwiedzenie Egiptu, ma być zachowane  
na czas późniejszy, mianowicie kiedy książę  
będzie wracał do Europy. W Suezie fregata  
wojenna angielska, wysłana z polecenia kró-  
lowej Wiktorji będzie oczekiwać na rozkazy  
księcia; małżonka zaś jego zostanie w Mas-  
sua nad morzem Czerwonem. Książę z wy-  
brzeży morza tego uda się wewnątrz Afryki,  
może nawet do źródeł Nilu. Orszak księcia  
dotąd taki ma skład, że nauka a szczególnie  
zoologia, może odnieść z tej podróży znakomite  
korzyści. Księżu towarzyszą: książęta Her-  
man do Hohenlohe i Edward de Leiningen,  
major Renter, ornitolog doktor Brehm, Fry-  
deryk Gerstoever, orientalista Rizza-effendi,  
lekarz, malarz, i kilku uzbrojonych służących.  
Oprócz tego ciągle zgłaszają się osoby pra-  
gnące przyjąć udział w wyprawie. Po powro-  
cie, który ma nastąpić w końcu Maja, książę  
zamieszka w Zamku Kaltenberg pod Gotha,  
i tam będzie opracowywał naukowe nabytki  
odniesione z tej podróży.

STATYSTYKA.

KRÓLESTWO POLSKIE.

II. Śmiertelność.

(Ciąg dalszy).

Jakśmy powiedzieli przy urodzeniach, z in-  
nych lat nie posiadamy cyfry ludności nie-

stałej; jednak przyjąwszy, że w całym prze-  
ciągu lat od roku 1837 do 1860 ta ludność nie-  
stała wynosiła trzecią część ludności objętej  
księgami stałymi, wypadnie:

ze gdy w całym tym okresie zmarło w  
ogóle 181,840, więc stosunek śmiertelności  
wyniesie: 36,6 na 1,000 albo 1 na 27,  
ze w latach cholerycznych 1837, 1848, 1852  
i 1855, w których zmarło ogółem 44,329, sto-  
sunek wyniesie: 54 na 1,000 albo 1 na 18,5,  
ze po wyłączeniu tych czterech lat cholery-  
cznych, w pozostałych dwadziestu latach  
umarło 137,511 czyli 33 na 1,000 albo 1 na  
30 ogółu ludności, który to stosunek przyjąć  
należy za wyrażenie normalne śmiertelności  
w Warszawie.

Gdybyśmy zaś wyprowadzili stosunki przez  
porównanie liczby zmarłych tylko z ludnością  
objętą księgami stałymi, wtedy wypadłoby  
że na 1,000 ludności umarło:

w roku 1837	głów 55,	w roku 1838	głów 42,
„ 1839	„ 38,	„ 1840	„ 34,
„ 1841	„ 41,	„ 1842	„ 37,
„ 1843	„ 34,	„ 1844	„ 28,
„ 1845	„ 33,	„ 1846	„ 33,
„ 1847	„ 35,	„ 1848	„ 59,
„ 1849	„ 46,	„ 1850	„ 40,
„ 1851	„ 50,	„ 1852	„ 98,
„ 1853	„ 46,	„ 1854	„ 66,
„ 1855	„ 74,	„ 1856	„ 63,
„ 1857	„ 49,	„ 1858	„ 57,
„ 1859	„ 56,	„ 1860	„ 58.

Z całego okresu od 1837 do 1860 r. stosu-  
nek ten wynosiłby 49; w czterech latach cholery-  
cznych 72; a w pozostałych dwadziestu la-  
tach 44 na 1,000 albo 1 na 22,7 ogółu ludności.

W powiatach z pięcioletniego przeciągu  
czasu od roku 1856 do 1860 włącznie, nastę-  
pujące były stosunki śmiertelności, to jest, na  
1,000 ogółu ludności umarło:

w powiecie Sieradzkim	głów 52,3
„ Plockim	„ 42,2
„ Krasnostawskim	„ 41,5
„ Lubelskim	„ 40,7
„ Putuskim	„ 39,4
„ Warszawskim	„ 38,9
„ Przasnyskim	„ 37,3
„ Radomskim	„ 36,9
„ Kaliskim	„ 36,1
„ Gostyńskim	„ 34,8
„ Łęczyckim	„ 34,8
„ Rawskim	„ 34,8
„ Siedleckim	„ 34,6
„ Białskim	„ 34,4
„ Włocławskim	„ 34,1
„ Wieluńskim	„ 33,8
„ Stopnickim	„ 33,6
„ Opatowskim	„ 33,3
„ Piotrkowskim	„ 33,0
„ Łukowskim	„ 32,9
„ Radzyńskim	„ 32,8
„ Olszkim	„ 32,7
„ Łomżyńskim	„ 32,6
„ Łowickim	„ 32,5
„ Sandmierskim	„ 32,4
„ Miechowskim	„ 32,2
„ Zamojskim	„ 31,4
„ Mławskim	„ 31,4
„ Stanisławowskim,	„ 30,4
„ Hrubieszowskim,	„ 29,4
„ Kieleckim	„ 28,6
„ Konińskim	„ 28,5
„ Lipnowskim	„ 27,9
„ Opoczyńskim	„ 27,7
„ Augustowskim	„ 26,2
„ Marjampolskim	„ 24,8
„ Kalwaryjskim	„ 23,2
„ Sejneńskim	„ 19,5.

Tu jednak powtarzamy to samo cośmy po-  
wiedzieli przy urodzeniach, że tak znaczne  
różnice, szczególnie pomiędzy skrajnymi wy-  
razami tego szeregu, każą nam się domyślać  
nieokreśloności w cyfrach.

Co się tyczy śmiertelności podług płci, ta śred-  
nio z jedenasty lat od 1850 do 1860 wynosi:  
w całym kraju: na 1,000 zmarłych przypa-  
da: płci męskiej 511, płci żeńskiej 489, z 1,000  
ludności męskiej umiera 39, a z 1,000 ludno-  
ści żeńskiej umiera 36.

W Warszawie: w całym tym przeciągu  
czasu w tysiącu zmarłych było: płci męskiej  
545, żeńskiej 455; w dwóch latach cholery-  
cznych 1852 i 1855 stosunek ten wynosił: dla  
płci męskiej 570, płci żeńskiej 430, a w dzie-  
więciu pozostałych latach stosunek ten był jak  
536: 464.

Czyż teraz dziwić będziemy, że mimo  
przewagi urodzeń męzkich nad żeńskimi,  
ogólna liczba żyjących mężczyzn mniejsza  
jest niż kobiet. Życie pierwszych na większe  
wystawione jest niebezpieczeństwo niż drugich,  
przytem i inne okoliczności zmniejszają  
liczbę mężczyzn; są tylko niektóre, jak poni-  
żej zobaczymy, epoki życia, w których śmier-  
telność kobiet większa jest niż mężczyzn.

W innych krajach Europy stosunki śmier-  
telności są następujące:

w Neapolitańskim	1 na 29,
w caley Włoszech	1 na 30,
w Austrii	1 na 33—34,
w Hollandji	1 na 33,
w Hiszpanji	1 na 34,
w Prusach	1 na 34—36,
w Francji	1 na 40—41,
w Belgji	1 na 42,
w Anglii	1 na 44—46,
w Szwecji	1 na 49,
w Norwegji	1 na 50.

A dzieląc Europę tylko na trzy części: półno-  
dnie, środkową i północną, wypadła śmier-  
telność: w pierwszej 1 na 33,7, w drugiej 1 na  
40,8, w trzeciej 1 na 41 ogółu.

W niektórych większych miastach umiera:  
w Wiedniu 1 na 22,5  
w Amsterdampie 1 na 24,  
w Rzymie 1 na 25,  
w Madrycie 1 na 29,  
w Barcelenie, Lyonie Pa-  
ryżu, Strasburgu 1 na 32,  
w Berlinie 1 na 34,  
w Londynie 1 na 40,  
w Birmingham 1 na 43.

U nas stosunek śmiertelności dla całego  
kraj i dla Warszawy przypada 1 na 30, tym  
sposobem śmiertelność nasza byłaby znaczna;  
chodzi tylko między innymi o to, czy szcze-  
gólnie po miastach stosunki śmiertelności  
wyprowadzone są podług tych samych zasad,  
podług jakich ustanowiliśmy go dla miasta  
Warszawy. (d. c. n.)

JURISPRUDENCJA.

Z Kodeksu Postępowania.

Czy subrogacja w subhastacji z art.  
721 i 722 K. P. może być żądana bez  
przywołania dłużnika?

Artykuły powołane dozwolają żądać subro-  
gacji, gdy zajęcie poprzednie nie jest popiera-  
ne; art. 721 K. P. wymaga prostego tylko aktu  
do uzyskania subrogacji.

W skutek zaniedbania popierającego prze-  
daz, inny wierzyciel, za prostym wezwaniem  
obroncy popierającego, uzyskał wyrok stano-  
wiający subrogację; przeciw temu wyrokowi  
dłużnik założył opozycję trzeciego, żądając,  
iżby wyrok ten był uchylony, dla tego, że do  
niego dłużnik nie był przywołany.

Nie ma w tej mierze wyraźnego przepisu,  
art. 721 K. P. wymaga tylko prostego aktu,  
jaki nie może być dostatecznym do przywoła-  
nia dłużnika, jeżeli ten nie ma ustanowionego  
obroncy; prawodawca przeto nie myślał jak  
o akcie doręczyciela się mającym obroncy po-  
pierającego, — z drugiej strony subrogacja ob-  
chodzi głównie dłużnika i bez jego przywoła-  
nia Sąd niejako *de me sine* nie stanowi. Auto-  
rowie niektórzy uważają przywołanie dłużnika  
za konieczne. Te wątpliwości wywołały to  
pytanie do składu zwiększonego, gdzie zgo-  
dnie z zdaniem Prokuratora uznano:

że gdy spór o subrogację w myśl art.  
722 tylko na tem polega, czy ze strony  
popierającego zaszła zмова, podstęp lub  
zaniedbanie, gdy przywołanie dłużnika  
nie mającego obroncy przez prosty akt  
nie jest podobne, a przypozwanie go na-  
raziłoby przedmiot egzekucyjny na zwłokę,  
bo interesem jest dłużnika przecią-  
gnąć postępowanie subhastacyjne, —  
gdy nawet w braku obroncy dłużnika  
przepis art. 723 K. P. liczący termin do  
apelacji od doręczenia obroncy nie był-  
by wykonany, — niezachodzi koniecz-  
ność przywołania dłużnika; że jednak  
tam, gdzie zachodzi wątpliwość co do  
tytułu wierzyciela, Sąd może jego przy-  
wołanie nakazać, i dłużnik może dzia-  
łać w drodze opozycji trzeciego, lecz  
opozycja ta, acz dopuszczalna, nie mo-  
że być przyjęta, jeżeli dłużnik tytułowi  
subrogującego się wierzyciela nie ma  
nie do zarzucenia.

Gostkowski x Brudkowski 1848.

Z Kodeksu Handlowego.

Czy obok Syndyków ostatecznych  
wierzyciele upadłości mogą działać o re-  
licytacje?

Sąd Apelacyjny uznał nielegitymację wie-  
rzyciela upadłości do wystąpienia o relicytację  
nieruchomości upadłego, z powodu niedo-  
pełnienia warunków przez nabywcę, wten-  
czas, gdy syndycy ostatecznie na wydanie wy-  
roku adyudykacyjnego zezwolili. — Tenże Sąd  
oparł się na przepisach art. 527 i 528 K. H.,  
z których wywodził:

że syndycy są pełnomocnikami wierzyci-  
eli do sprzedaży upoważnionymi, że wie-  
rzyciele w myśl art. 1998 i 2002 K. C.  
ich czynności przyjąć winni i że tylko  
w drodze art. 495 K. H. wskazanej dzia-  
łać mogą.

Senat zgodnie z Prokuratorem inaczej uwa-  
żał atrybucję syndyków ostatecznych. Syn-  
dycy ci mianowani przez wierzycieli w sku-  
tek kontraktu zjednoczenia podług art. 527  
i następnym, nie są upoważnieni do żadnych  
czynów rozrządzenia; te, jakie im specjalnie  
są poruczone, spełniają pod nadzorem Sędzie-  
go Komisarza upadłości (art. 528—564, 529—  
530 K. H.); władza ich zatem jest ograniczona  
i dla tego ich oświadczenie co do spełnienia  
warunków sprzedaży, nie mogło być stanow-  
cze, i nie mogło przeszkadzać wierzycielowi  
hypotecznemu, iżby dowodził, że warunki nie  
zostały dopełnione, tem pewniej, że wierzyci-  
ele przez kontrakt zjednoczenia nie wyzu-  
wiają się z praw własnych, i jako mandanci  
nie są przeszkodzeni w działaniu przez to, że  
pełnomocnictwo wystawili.

Szybiński x Szymański 1848 r.

Przegląd usiłowań gospodarczych,  
przemysłowych i naukowych.

(Dokończenie).

Drugi wielki oddział wszech istot stanowią  
podług autora *teoryi*, czyli *rzeczy złożone*. Autor  
dzieli je na osmiorakie, mianowicie:

1) Na *żywioty*, to jest w znaczeniu wyrazu  
łacinskiego *alimenta*, nie elementa. Autor zo-  
wie je także *cząstkami* (*principia*). Nazwa ta  
zdaje się zbyt techniczna; bo mniej trafną od wy-  
razu *żywioty*. *Zarodek* (*embryo*) jest bowiem  
także cząstką, a przecież bardzo się różni  
w przeznaczeniu swem od autorowych ży-  
wiotów. Do żywiotów należą także, oprócz  
powietrza, wody, ziemi, nawozów, pokarmów,  
napojów i lekarstw, „wszystkie podobne do  
nich *rzeczy zmienno-pociągowe*.” Otóż to jest  
niezrozumiałe, mianowicie które zmienno-  
pociągowe rzeczy są podobne do właściwych  
żywiotów? Ciecze i gazy nie mają żadnej po-  
staci, czyli mają postać obcą, bo naczyn,  
w których się znajdują, a postać rzeczy sta-  
łych jest przecież zmienna.

Jeżeli zmienno-pociągowe znaczy przeko-  
wane, to mnóstwo wcale niepożywnych prze-  
tworów stałoby się w tem pojęciu żywiotami.  
Wszystkie rudy sproszkowane i mnóstwo in-  
nych związków metalicznych należałoby wów-  
czas do żywiotów policznych. Dla tego dodatek:  
„i wszystkie inne podobne do nich *rzeczy  
zmienno-pociągowe*” jest zupełnie zbyt techniczny.  
Zachodzi nawet pytanie, czy lekarstwa do ży-  
wiotów liczyć należy? Lekarstwo w stanie pi-  
gułki ma postać okrągłą, a lukrecja, pastylki  
i inne mogą mieć walcowatą lub jakakolwiek  
inną. Te same postacie co pigułka, ma także  
bomba i jest także rzeczą złożoną. Czy mo-  
żna dla tego bombę zwać żywiotem? Postać  
nie rozstrzyga przeto sama przez się żywio-  
wej natury żadnej rzeczy. Z drugiej strony  
bywają lekarstwa niekiedy rzeczami pojedyn-  
cznymi. Żywioty wchodzi najczęściej w skład  
lekarstw, ale lekarstwa nie są przez to ży-  
wiotami. Rtgę metaliczną zazyta dla rozwi-  
klania kieszek jest lekarstwem, a przecież nie  
jest rzeczą złożoną ani żywiotem. To samo

miało miejsce u powszechnie dawniej używa-  
nych antymowych pigulek wiecznych, pillu-  
lae perpetuae zwanych. *Żywiotem jest to wy-  
czenie, co z powodu chemicznego i fizycznego ukła-  
da swych cząstek istoty żywej żyć może.*

— Autor twierdzi, jakoby żywioty jedynie  
do zasilenia siebie, zwierząt lub roślin uży-  
wać można. Na to się nie zgadzam. Najroz-  
czywiste żywioty, potrawy bowiem można  
ozdobić, a zatem wpływać niemi na gust i od-  
powiedną mu władzę umysłową. Żywioty  
są zatem uładnialne, czego im autor odmawia.

2) *Kamienie czyli łony*, są podług autora  
doskonalszemi od żywiotów. Do nich należą  
kamienie polne, skały, gruz, zwaliska i in-  
ne rzeczy z postacią bezprawidłową. Rze-  
czom tym przystoi oprócz upiękosalności,  
użyteczność zarazem, właściwa żywiotom.

3) *Kryształy*, jak autor mówi: „*czyli porząd-  
ki*” są doskonalszemi od poprzednich i obej-  
mują kryształy, sprzęty, naczynia, narzędzia,  
machiny i wszystkie rzeczy prawidłowe, lecz  
nieżywotnie postaciowe. Słowem są to por-  
ządki, którym autor niepotrzebnie nazwę  
kryształy nadaje. Wszystkie kryształy są  
bowiem porządkami, ale niektóre tylko por-  
ządki są kryształami. Rzeczy te mają podług  
autora trzy doskonałe przymioty, mianowicie  
dwa poprzednim właściwe, a trzecim jest  
ich uładnialność.

4) *Wizerunki* obejmują wszystkie rzeczy  
martwe *żywotno-pociągowe*. Do nich należą  
skamieniałe rośliny i zwierzęta, tudzież ich

